
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110900057

57

Nº 216, sexta-feira, 9 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 11.423, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 31 do Anexo I do Decreto nº 9.035, de 20 de abril de 2017, com fundamento no Art.
16, inciso I, do Decreto nº 980, de 11 de novembro de 1993, e com base nos elementos
do Processo Administrativo nº 04905.000860/2017-67, resolve:

Art. 1º declarar a revogação da Permissão de Uso do imóvel funcional situado
à SQS 216 - Bloco "K" - Apartamento 403 - Brasília - DF, outorgada ao Servidor SÉRGIO
CRUZ, pela Portaria SPU nº 1.736, de 21 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 23 de fevereiro de 2018 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIDRACK DE OLIVEIRA CORREIA NETO

PORTARIA Nº 11.557, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 31 do Anexo I do Decreto nº 9.035, de 20 de abril de 2017, com fundamento no Art.
16, inciso I, do Decreto nº 980, de 11 de novembro de 1993, e com base nos elementos
do Processo Administrativo nº 25000.085464/2005-21, resolve:

Art. 1º declarar a revogação da Permissão de Uso do imóvel funcional situado
à SQS 311, Bloco "D", apartamento 602 - Brasília - DF, outorgado a Servidora ILIANA ALVES
CANOFF, pela Portaria SPU nº 367, de 21/12/2005, publicada no Diário Oficial da União de
22 de janeiro de 2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIDRACK DE OLIVEIRA CORREIA NETO

PORTARIA Nº 11.644, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31 do Anexo I do
Decreto nº 9.035, de 20 de abril de 2017, com fundamento no Art. 16, inciso I, do Decreto nº
980, de 11 de novembro de 1993, e com base nos elementos do Processo Administrativo nº
00000.024464/2016-87, resolve:

Art. 1º declarar a revogação da Permissão de Uso do imóvel funcional situado à SQS
109 - Bloco "D" - Apartamento 307 - Brasília - DF, outorgada ao Servidor HORÁCIO DA SILVA
FIGUEIREDO JUNIOR, pela Portaria SPU nº 124 , de 06 de junho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 08 de junho de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIDRACK DE OLIVEIRA CORREIA NETO

Ministério do Trabalho

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 676, DE 8 DE NOVEMBRO 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo do inciso II, do artigo 3º, da Portaria GM/MTb
nº 874, de 07 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de
2017, e tendo e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 8.894, de 3 de novembro de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

Designar PEDRO ANTONIO MOTA DE SOUSA, CPF ***.284.071-**, matrícula
Siape nº 1707081, para exercer a Função Gratificada, código FG-01, da Assessoria de
Pesquisa Estratégica, da Secretaria Executiva, deste Ministério.

ADMILSON MOREIRA DOS SANTOS

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO
PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE INSPEÇÃO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 874, de 07 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União
de 10 de julho de 2017, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 8.894, de 3 de novembro
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

Nº 780 - Dispensar EDUARDO BAPTISTA VIEIRA, CPF n.º ***.748.005-**, matrícula Siape
n.º 1993425, do encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Integração
Fiscal, da Coordenação-Geral de Integração Fiscal, da Secretaria de Inspeção do Trabalho,
código DAS 101.4, deste Ministério.

Nº 781 - Designar VIRGILIO PIRES DE MIRANDA JUNIOR, CPF n.º ***.515.826-**,
matrícula Siape n.º 1503247, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador-Geral de Integração Fiscal, da Coordenação-Geral de Integração Fiscal, da
Secretaria de Inspeção do Trabalho, código DAS 101.4, deste Ministério, nos seus
afastamentos ou impedimentos regulamentares, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

CLAUDIO SECCHIN

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria nº 197, publicada no DOU em 08/11/2018, Seção 2, página
54: Onde lê-se: Artigo 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 192 e 193, ambas de
30/10/2018, publicadas no DOU em 31/10/2018, Seção 2, página 54. Leia-se: Art 1º -
Tornar sem efeito as portarías nº. 192 e 193 por ter sido republicadas no DOU de
08/11/2018, Seção 2, página 54.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
PORTARIA Nº 466, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DE SÃO PAULO,
tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo
1º da portaria nº 473 de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 25
de julho de 2008, e face o que consta do processo nº 46219.016992/2018-70, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a servidora MARIA TERESA SILOTO
AZEVEDO PALU, matrícula 1584407, Auditor Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão III-NS, da
Carreira de Auditoria Fiscal do Trabalho, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com
fundamento do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003.

Art. 2º declarar a vacância da vaga nº 607171 do referido cargo.

MARCO ANTÔNIO MELCHIOR

PORTARIA Nº 467, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 1º da
portaria nº 473 de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho
de 2008, e face o que consta do processo nº 46219.016188/2018-91, resolve:

Art.1º Conceder Aposentadoria Voluntária ao servidor JAIR CLAUDIO FREIRE,
matrícula SIAPE 257593, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe S,
Padrão III-NS, da Carreira de Auditoria Fiscal do Trabalho, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, com fundamento do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005;

Art. 2º declarar a vacância da vaga nº 199597 do referido cargo.

MARCO ANTÔNIO MELCHIOR

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso da competência que lhe foi delegada no inciso II, artigo 7º, da Portaria GM/MTb n°
874, de 07 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017,
e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 8.894, de 3 de novembro de 2016, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2016, resolve:

Nº 472 - Designar JANAÍNA SIMONE GOES, CPF nº ***.017.648-**, matrícula Siape nº
1623390, para exercer a função de Chefe da Agência Regional do Trabalho em
Caraguatatuba, símbolo FGR-02, da Gerência Regional do Trabalho em São José dos
Campos, desta Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Estado de São Paulo,
do Ministério do Trabalho.

Nº 473 - Designar GILDA DA SILVA BONFIM, CPF nº ***. 725.558-**, matrícula Siape nº
1800345, para exercer a função de Chefe do Setor de Relações do Trabalho, da Gerência
Regional do Trabalho IV Oeste/SP, símbolo FG-02, desta Superintendência Regional do
Trabalho no Estado de São Paulo.

MARCO ANTONIO MELCHIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria nº 463, de 25/10//2018, publicada no D.O.U. nº 208, de
29/10/2018, Seção 2, página 39, que designou a servidora CORNÉLIA MARIA PAULA DA
SILVA para a função, onde se lê: "Setor de Relações do Trabalho", leia-se: "Seção de
Relações do Trabalho".

Ministério do Turismo
INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

DESPACHO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO, substituto,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da EMBRATUR n° 32, de 08
de março de 2018, pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o afastamento
do país da servidora ANA MARIA VERAS CAZELATO, Assistente Técnico da Diretoria de
Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para participar da Convenção USTOA -
Annual Conference & Marketplace, em Phoenix Arizona/EUA com ônus, incluindo trânsito,
no período de 24 de novembro a 02 de dezembro de 2018.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

Ministério dos Direitos Humanos

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 339, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição e a Lei nº 13.502, de 1º
de novembro de 2017, e tendo em vista o contido no art. 2º do Decreto nº 9.331, de 5 de
abril de 2018, e nos itens 2, 3 e 12 do Edital MDH nº 3/2018, publicado no Diário Oficial
da União nº 113, de 14 de junho de 2018, Seção 3, págs. 109 a 110, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado da seleção de personalidades e entidades
escolhidas para receber as honrarias ou as homenagens especiais do Prêmio Direitos
Humanos 2018, por sua relevante atuação, em âmbito nacional e/ou internacional, na
promoção e defesa dos direitos humanos, na forma do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

ANEXO

RELAÇÃO DE PERSONALIDADES E ENTIDADES ESCOLHIDAS PARA RECEBER AS
HONRARIAS OU AS HOMENAGENS ESPECIAIS DO PRÊMIO DIREITOS HUMANOS 2018

Alberto Beltrame;
Alto Comissariado das Nações Unidas para os Refugiados - ACNUR;
Antonio Herman de Vasconcellos e Benjamin;
Banco do Brasil;
Banco do Nordeste do Brasil;
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES;
Ben-Hur Viza;
Berenice Maria Giannella;
Caixa Econômica Federal;
Cármen Lúcia Antunes Rocha;
Centrais Elétricas Brasileiras S.A - Eletrobras;
Conselho Federal de Psicologia;
Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira;
Dinorá Couto Cançado;
Eduardo Pazuello;
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos;
Engels Augusto Muniz;
Eunice Aparecida de Jesus Prudente;
Felipe Cascaes Sabino Bresciani;
Fundo das Nações Unidas para a Infância - UNICEF;
Fundo de População das Nações Unidas - UNFPA;
Grupo de Pesquisa em Mídia e Esfera Pública;
Heley de Abreu Silva Batista, in memoriam;
Hélio Pereira Bicudo, in memoriam;
Henri Burin des Roziers, in memoriam;
Ilzver de Matos Oliveira;
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul;
João W. Nery, in memoriam;
Jorge Amaro de Souza Borges;
José Antonio Dias Toffoli;
José Mendonça Bezerra Filho;
Luís Roberto Barroso;
Mapulu Kamayurá;
Mara Cristina Gabrilli;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marta.souza
Realce

marta.souza
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110900058

58

Nº 216, sexta-feira, 9 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Maria de Lourdes Guarda, in memoriam;
Organização Internacional para as Migrações - OIM;
Osmar Gasparini Terra;
Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobrás;
Prefeitura Municipal de Belford Roxo/RJ;
Programa ABVTEX - Implantando o fornecimento na cadeia têxtil de calçados;
Randolph Frederich Rodrigues Alves;
Raquel Elias Ferreira Dodge;
Raul Belens Jungmann Pinto;
Ronaldo Curado Fleury;
Secretaria da Pessoa Idosa da Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú/SC;
Soraya Alencar dos Santos;
Tribunal de Justiça do estado de Mato Grosso do Sul; e
Valter Shuenquener de Araújo.

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 552, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, resolve:

Nomear LUIS FERNANDO DE SOUZA para exercer o cargo de Coordenador-Geral
do Conselho Nacional de Políticas de Igualdade Racial da Secretaria Nacional de Políticas de
Promoção da Igualdade Racial deste Ministério, código DAS 101.4.

MARCELO DIAS VARELLA

PORTARIA Nº 553, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, resolve:

Nomear SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAÚJO para exercer o cargo de Assessor da
Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial deste Ministério, código
DAS 102.4, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

MARCELO DIAS VARELLA

PORTARIA Nº 554, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, resolve:

Art. 1º Exonerar ANA PAULA RABELO LODUGER do cargo de Coordenadora de
Ações Integradas da Coordenação-Geral de Promoção dos Direitos da Pessoa com
Deficiência do Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Pessoa com Deficiência
da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência deste Ministério, código DAS
101.3.

Art. 2º Nomear CAIO TÚLIO FEITOSA CARDOSO LIMA para exercer o cargo de
Coordenador de Ações Integradas da Coordenação-Geral de Promoção dos Direitos da
Pessoa com Deficiência do Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Pessoa
com Deficiência da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência deste
Ministério, código DAS 101.3.

MARCELO DIAS VARELLA

PORTARIA Nº 555, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n° 160, de 07 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e

CO N S I D E R A N D O :
A data limite de 1º de dezembro de 2018 para os órgãos e entidades públicas

encaminharem ao Tribunal de Contas da União as respectivas tomadas de contas
especiais,

A Instrução Normativa Interministerial nº 5, de 6 de novembro de 2018, que
estabelece regras, diretrizes e parâmetros, com base na metodologia de avaliação de
riscos, para adesão dos órgãos e entidades concedentes, nos termos do § 7º do art. 62 da
Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com a finalidade de:
I - realizar diagnóstico quantitativo e qualitativo da situação dos convênios e

instrumentos congêneres pendentes de análise de prestação de contas das Secretarias do
MDH;

II - construir plano de trabalho contendo cronograma e equipe técnica
envolvida para concluir as análises de prestações de contas pendentes; e

III - levantar o quantitativo de convênios pendentes de análise até o final de
2018 para fixar os prazos internos de tramitação para análise segura das áreas técnicas.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto por representantes dos seguintes
órgãos:

I - Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, que exercerá a função de
coordenação do GT: Euvaldo Mascarenhas Bittencourt Júnior;

II - Secretaria Nacional de Cidadania: Evaldo Cabral da Silva;
III - Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência: Ana Graziela

Torres de Mendonça;
IV - Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial: Hugo

Leonardo Costa Neto;
V - Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa:

Kelly Cristine Santos Andrade;
VI - Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente: João Marcelo

Lopes Guilherme;
VII - Secretaria Nacional de Políticas para Mulheres: Alessandro Sampaio;
VIII - Assessoria Especial de Controle Interno: Anderson Rubens Oliveira

Couto.
Art. 3º O Grupo de Trabalho deverá apresentar o previsto nos incisos I e II do

art. 1º em até 15 dias da sua constituição e o resultado previsto no inciso III em até 7 dias
da sua constituição.

Art. 4º A Subsecretaria de Planejamento e Orçamento prestará apoio técnico
para a execução das atividades do Grupo de Trabalho.

Art. 5º A participação no Grupo de Trabalho não ensejará remuneração e será
considerada como serviço público relevante.

Art. 6º O Grupo de Trabalho terá vigência de 15 (quinze) dias, a contar da data
da sua constituição.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO DIAS VARELLA

PORTARIA Nº 556, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de março de 2018,
considerando o disposto no Decreto n° 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 484, de 05 de outubro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2018, seção 2, página 54, que trata da
nomeação de THAÍSA HELLAINE ROCHA FARIAS para o cargo de Chefe de Divisão de
Suporte à Coordenação-Geral de Gestão do Disque Direitos Humanos da Coordenação-
Geral de Gestão do Disque Direitos Humanos da Ouvidoria Nacional deste Ministério,
código DAS 101.2.

MARCELO DIAS VARELLA

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, resolve autorizar o afastamento do País de ANDRÉ DE ARAÚJO COSTA, Diretor do
Departamento de Gestão da Informação de Transportes Terrestre e Aquaviário - SNTTA do
Ministério dos Transportes Portos e Aviação Civil - MTPA, para participar da "visita técnica
à INECO e Puertos del Estado", Madri - Espanha, no período de 17 a 25 de novembro,
incluindo o trânsito, com ônus para a SNTTA/MTPA, conforme disposto no Decreto nº
91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº
50000.039934/2018-47.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.593, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso XII da
Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
maio de 2018, e com base no que estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho
de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº
8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de
novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Itaguaí/RJ, Luiz Roberto dos Santos (titular) e Marcos Antonio dos Santos

(suplente), representantes dos trabalhadores portuários, indicados pela Federação Nacional
dos Conferentes e Consertadores de Carga e Descarga, Vigias Portuários, Trabalhadores de
Bloco, Arrumadores e Amarradores de Navios, nas Atividades Portuárias - FEN C COV I B .

HERBERT DRUMMOND

PORTARIA Nº 3.594, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso XII da
Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
maio de 2018, e com base no que estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho
de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº
8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de
novembro de 2013, resolve:

Dispensar do Conselho de Autoridade Portuária - CAP do Porto de Manaus/AM,
Judson Drummond (titular) e Raimundo Nonato de Souza Lopes (suplente), representantes
da classe empresarial, indicados pela Associação Brasileira de Terminais e Recintos
Alfandegados - ABTRA.

HERBERT DRUMMOND

PORTARIA Nº 3.596, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso XII da
Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
maio de 2018, e com base no que estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho
de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº
8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de
novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Manaus/AM, Angelino Caputo e Oliveira (titular) e Milena de Castro

Silveira (suplente), representantes da classe empresarial, indicados pela Associação
Brasileira de Terminais e Recintos Alfandegados - ABTRA.

HERBERT DRUMMOND

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.179, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea "a", da Lei nº
8.112/1990, com alterações feitas pela Lei nº. 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo
40 ,§ 7°, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela E.C nº. 41/2003, bem como os
artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à FRANCISCO THALLES VASCONCELOS SOUSA, filho
menor de 21 anos do ex-servidor FRANCISCO XAVIER DE SOUSA, matrícula SIAPE Nº.
0797472, do Quadro Permanente do Ministério, falecido na inatividade em 29 de
dezembro de 2017, cuja cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos (NI) Classe "A", Padrão "V" com vigência a partir da data da inclusão (habilitação
tardia), alterando-se a partir de então a conta parte da beneficiária MARLENE LOPES DE
SOUSA, para 50 % ( cinquenta por cento), em conformidade com o artigo 218 da Lei
8.112/90. (50000.032159/2018-07) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 3.382, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pela Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo 222, inciso VII, alínea
"b", item 6 da Lei nº 8.112/1990, com alterações feitas pela Lei nº. 13.135 de 17 de junho de
2015 e do artigo 40 ,§ 7°, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela E.C. 41, de 19 de
dezembro de 2003, e valor apurado nos termos dos artigos 2° e 15 da Lei nº. 10.887, de 18 de
junho de 2004, à ROSALINA LOPES SEERIG, viúva do ex-servidor CARLOS RODOLFO SEERIG,
matrícula SIAPE Nº. 0857675, originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem - DNER, falecido na inatividade em 12 de setembro de 2018, cuja cota parte equivale
a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
ARTÍFICE DE MECANICA (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir de 12 de setembro de
2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.039264/2018-69) RS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marta.souza
Realce




